
Vážení klienti, 

dovolte nám poděkovat za Vaši spolupráci na systému třídění a recyklace obalových odpadů EKO-KOM. 

Díky Vám český systém třídění odpadů efektivně funguje již 25 let.

Již 10 let Vás pravidelně informujeme o fungování systému a stejně tak činíme i nyní se zprávou o struktuře 

použití odměn za sdružené plnění v roce 2021. Tato zpráva je pro Vás tzv. „vyúčtováním“ Vašich poplatků 

uhrazených do systému EKO-KOM. Nově jsou tyto povinnosti stanoveny v § 23a zákona o obalech.

Činnosti autorizované obalové společnosti (AOS) EKO-KOM podléhají povinnostem ze zákona č. 477/2001 Sb., 

o obalech a dále jsou detailně stanoveny autorizací MŽP, která opravňuje AOS k výkonu služby klientům. 

Náklady na zajištění všech povinností AOS v roce 2021 měly tuto strukturu:

• Zajištění dostatečně dostupné sběrné sítě pro zpětný odběr odpadů z obalů: 678 446 barevných 

kontejnerů a menších nádob na tříděný odpad.

• Sběr a využití průmyslových obalových odpadů.

• Dotřídění, reckylace a využití odpadů z obalů: 1 022 963 tun obalových odpadů, což představuje 77 % 

všech obalů dodaných na tuzemský trh.

• Vedení evidence obalů a odpadů z obalů; služby klientům a obcím: 21 292 klientů a 6 169 obcí.

• Propagace třídění a využití odpadů (televizní reklama, kampaně, školní program, semináře pro klienty, 

školy, učitele a samosprávu): 7,3 mil. obyvatel ČR aktivně třídí odpady.

• Ověřování údajů audity, kontroly.

• Tvorba zákonné rezervy: tato povinnost je stanovena v § 21a zákona č. 477/2001 Sb., o obalech, kde je 

přímo uvedeno, že „Autorizovaná společnost je povinna vytvořit rezervu určenou na krytí budoucích nákladů 

na sdružené plnění povinností osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu, zohledňující finanční rizika s 

tím spojená, jejímž cílem je zajistit kontinuitu a dostupnost poskytování služeb ze strany autorizované 

společnosti.“ Výše této zákonné rezervy má do roku 2025 dosahovat nejméně 50 % celkových ročních 

nákladů autorizované společnosti.

• Administrativní náklady (režijní náklady společnosti), právní a další služby a náklady na řízení společnosti.

• Poplatky SFŽP a daně - povinné poplatky do SFŽP za zápis do seznamu povinných osob a povinné odvody 

státu.

Struktura nákladů 2021

1 / 2



STRUKTURA  POUŽITÍ  ODMĚN od společnosti

ZA  SDRUŽENÉ  PLNĚNÍ  v roce 2021

Sellier & Bellot a.s.

Zpětný odběr obalů zajištění sběrné sítě

Sběr a využití průmyslových obalových odpadů

Dotřídění, recyklace a využití odpadů z obalů

Vedení evidence obalů a odpadů z obalů

Propagace třídění a využití odpadů

Poplatky SFŽP a daně

§§ 10 a 12

§ 12

§ 23

§ 10 odst. 5 + Autorizace MŽP

§ 30 odst. 2 + daň z příjmu

Podle zákona č. 477/2001 Sb., 
o obalech:

Struktura 
použití (%)Povinnosti AOS přenesené od klientů

Administrativní náklady

Tvorba zákonné rezervy

Ověřování údajů audity, kontroly § 23a

§ 21a

 51,98

§ 12  19,50

 8,88

 5,88

 1,67

 1,52

 7,39

 2,70

 0,48

Děkujeme Vám za spolupráci při efektivní recyklaci!

Martin Fojtík
ředitel klientského oddělení EKO-KOM, a.s.V Praze dne 14. června 2022

2 / 2


